DIÁRIO OFICIAL Nº 36.195 13Sexta-feira, 11 DE ABRIL DE 2025

Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto de Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01500000001
Plano Interno: 4110008338C
Ação: 284895
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2025.
VIGÊNCIA: 09/04/2025 a 09/04/2026.
CONTRATADA: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, inscrita no
CNPJ/MF nº 07.797.967/0001-95, estabelecida na Rua lzabel a Redentora,
2356 – Edif, Loewen, Sala 117, Bairro Centro, CEP 83005-010, São José
dos Pinhais/PR.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1186704

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO – 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO 034/2023-SEAC
Objeto: O presente Termo de Apostilamento objetiva alterar o disposto na
Cláusula DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista nos Contrato Administra-
tivo 034/2023-SEAC.
Fundamento: O presente Termo de Apostilamento objetiva alterar o dis-
posto na Cláusula DA DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA, prevista nos Contrato Ad-
ministrativo 044/2022-SEAC.
Dotação Orçamentária: Fica alterada a dotação orçamentária do Contrato
Administrativo 034/2023-SEAC, no sentido de incluir o disposto abaixo:
Natureza da Despesa: 339034
Plano Interno: 1050008818C
Ação: 273558
Vigência: A vigência do referido instrumento tem início na data da assinatura.
Data da assinatura: 09/04/2025.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1186703

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 201/2025-SEAC, DE 10 DE ABRIL DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 98/2025-NIUP/SEAC e o Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2025/2503760;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de
TOMÉ-AÇU, no Estado do Pará, no dia 10/04/2025;

SERVIDOR OBJETIVO

DEVED BRUCE LAZARO CORPES PAIVA
Matrícula: 55209241-1

 Motorista - DAF/CAAD/SEAC

Dar apoio logístico aos servidores nas obras da Usina da
Paz, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga de R$
123,53 ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
III - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1186708

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria CGE Nº 058/2025-GAB, de 10 de abril de 2025.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO em exercício, no uso das atribuições
instituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das
Fundações Públicas do Estado do Pará e
CONSIDERANDO o Decreto Governamental de 27 de fevereiro de 2025,
publicado no DOE Nº 36.150 de 28 de fevereiro de 2025, que designou
MARCOS ANDRÉ MENDES AZEVEDO CANTUÁRIA NOBRE para responder,
interinamente, pela Controladoria-Geral do Estado;
CONSIDERANDO o processo E- 2025/2417907
RESOLVE: DESIGNAR o servidor Matiel Dos Santos Mota, matrícula nº
5949704/3, ocupante do cargo de Assessor e no seu impedimento o servi-
dor Luiz Claudio Lopes Sacramento, matrícula nº 761435/1, ocupante do

-
tado – CGE e a empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
S.A, em consonância com o estabelecimento no art. 117 e parágrafos, da
Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, combinado com o Decreto Estadual
nº 3.813 de 01/04/2024, publicado no D.O.E. nº 35.765 de 02/04/2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARCOS ANDRÉ MENDES AZEVEDO CANTUÁRIA NOBRE
Controlador Geral do Estado, em Exercício

Protocolo: 1186795

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: 001/2025-CGE
Processo Nº 2025/2417907
Data: 09/04/2025
Valor Global: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
Objeto: Fornecimento de energia elétrica para o prédio da Controladoria
Geral do Estado.
Fundamento Legal: Art. 74, I, da Lei Nº 14.133/2021 e Parecer Nº
013/2025-CONJUR.
Programa de trabalho: 04.122.1297.8338
Fonte de Recurso: 01500.000001
Natureza de Despesa: 339039
Plano interno: 4110008338C
Razão Social: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
CNPJ/MF sob o Nº 04.895.728/0001-80
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 8,5, s/n - Bairro Coqueiro, CEP:
66823-010, Belém, Pará
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUANA SILVA RUIZ
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1186481

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2025/2417907
Número da Inexigibilidade: 001/2025
Data: 09/04/2025
Ordenadora de Despesa: LUANA SILVA RUIZ
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARCOS ANDRÉ MENDES AZEVEDO CANTUÁRIA NOBRE
Controlador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 1186483
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 059 DE 10 DE ABRIL DE 2025
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01
de janeiro de 2015.
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na
Lei 13.019/2014 e alterações.
PROCESSONº2025/2251765
 Nº DO TERMO DE FOMENTO: 10/2025- INSTITUTO SÃO CRISTOVÃO -
CNPJ: 24.964.641/0001-24
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 10/04/2025
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Ana Cristina Sanches Ferreira, Matrícula
N°. 5969509/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo;
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Marcele Martins Rodrigues, Matrícu-
la n°. 5961206/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1186659

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 10/2025
PROCESSONº2025/2251765
OBJETO: O principal objetivo do Projeto Vida Saudável no Esporte é a
promoção da cidadania através do esporte, como mecanismo de trans-
formação social no bairro de Canudos e Terra Firme, em Belém, com a
distribuição de 260 (duzentos e sessenta) kits esportivos e 21.000 (vinte e
uma) mil cartilhas Esportivas.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36
INSTITUTO SÃO CRISTOVÃO - CNPJ: 24.964.641/0001-24
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Funcional Programática: 14.422.1500.2263 – (Implementação do Pro-
grama do Território Pela Paz)

lucrativos)
- Fonte de Recursos: 01500000001
- Ação: 283267
- PI: 25EMEN00035
- Valor: R$ 500.000,00
VIGÊNCIA: Início: abril de 2025/ Término: outubro de 2025
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei nº 13.019/14, e alte-
rações Lei nº 13.204/15, Decretos Estaduais 3.813/2024,3.302/2023 e
4.040/2024.
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2025
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRADE BARROS
Presidente da Fundação Parápaz

Protocolo: 1186657